Ad 2
z de aia
t. 2. a.

Ad 3

Ad 4

est in vno esse substantiali. (¶ Quid autem dicunt Thomam dicere etiam habere esse perfectius ante qd corpori vniat: ex dictis patet esse falsum. Ponit enim etiam in corpore suum esse cōpletum accipere. qd tamen etiam ponit retinere a corpore separata: ita tri qd semper ad corpus habet naturalem inclinationem ppter perfectionem modum essendi quem habet corpi cōiuncta. qd a corpore separata.

Riculus Quintus. De hoc qd Thomam dicit ibidem in solutioe kdi argumenti. qd cōiunctum nō habet aliud esse qd esse forme. Item in responsioe. ij. argumenti addit. qd per cōiunctionem in aie cum corpore nō efficitur aliquod aliud esse. sed esse qd est anime per se efficitur cōiuncta. et qd cōiunctum nō habet aliud esse qd esse forme. Idem dicitur di. xv. q. vltima in responsioe principali.

Corruptiozium. Illud dicitur oritur ex duplici errore: quoque vnus est qd vna forma substantialis est in cōiunctioe cum materia prima cui immediate sine alia preuia dispositione cōiungit facit cōpositum. (¶ Sed dicit qd materia talis. i. prima nō habet esse nec pot habere nisi per formā. et ambo errores a magistro sunt reprobari. Dico ergo qd sicut cōpositum est anima et corpore est aliud ens qd alterum. qdlibet componentium. Ita etiam et esse cōpositi est aliud qd esse forme. esse enim est ppius actus entis. ita qd quilibet ens hēt suū esse. Cum ergo corpus ante anime infusionem dabeat esse manifestum est qd totum esse corporis in composito nō est anime. alioquin corpus post separationem penitus desineret esse sicut accidentia. que non habent aliud esse qd esse suoz subiectozum. rō qd amittunt esse subiecti amittunt penitus esse: nisi sustententur per miraculum: vt in sacramento altaris.

Responsio ad hoc fm Thomam. Qualiter vnus est esse cōpositi ex anima et corpore: ppter ex dictis. s. ar. primo. et in responsionibus ad obiecta contra primā scde. ar. iij. qualiter etiam ponere vnitates forme et simpliciter materia sine forma esse nō potest: ex dictis factis patet dicti erronei nō debere. (¶ Ad argumentum quo nituntur ostendere. qd corpus habet esse in domine aliud ab esse anime: qd ipsi corpoti cōiunctur. Dicendum qd corpus ante infusionem anime habet esse a forma quadam que in aduentu anime corrumptur. ppter qd esse qd a tali forma dabit nō remanet. et post separationem noua forma in dicitur a qua aliud esse comunicatur. (¶ Quid autem dicunt. qd ex hoc sequit qd corpus deberet penitus desinere esse ad modū accidentiū. manifestum est qd nō sequit Accidentia enim sunt indignantis nature: peritimi possunt nō mutari fm Boetū. Corpus autem pbyricum mobile est et mutari pot. vti corpus vitium in morte nō annihilatur: sed in corpore mortui noua forma substantialis inducitur. et per p̄is actu essendi nouo naturaliter pmutatur.

Riculus Sextus. De hoc qd Thomam dicit ibidem in responsioe vltimi argumenti dicit animam indimiduam in corpore et qd corpore. et qd impossibile est animam primo creati qd infundi.

Corruptiozium. Sedo dicitur videtur plane derogare fidei: que dicit deū omnipotentem. Cum enim anime creatio nec sit nec possit ab alio qd a deo crearetur anima primo nō posse creati qd infundit: est aliud diceretur qd deus nō pot eaz p̄is creare qd infundat. Sicut fm Anselmū dū nō posse creati: nihil aliud est qd deū nō posse mūdi creare. ergo nō esset oipotēs. (¶ Itē hoc est p̄ra Aug. iij. sup. Gen. xxi. Lente

angt humane opiniono tolerabili vides deū in p̄mis opy bus (qui simul creauit aia) etiam etiam humana creasse qd suo tempore in embas et luno formati corporis inspi rare. (¶ Itē indimiduatonem anime fieri per corpus: videtur esse falsus et occasio errandi. qd sequit ex hoc qd vel aia post separationē a corpore desinat esse: vel saltem qd post mortem homini erit vnus intellectus tri vel anima. Si enim cōiunctio cum corpore facit distinctionē et indimiduatonem animarum: sequitur qd separatio faciet vnitatem. (¶ Itē arguit sicut corpus est tota causa indimiduatonem anime: aut pars cause: aut cōcausa. Si tota causa. ergo ipso posto pariter effectus. i. indimiduatio. et ipso remoto remouet effectus. ergo post mortē nō esset indimiduatio animarum: sed vna tri vel vnus intellectus: qd erat error Auer. Si vō corpus est concansia indimiduatio non itane: neci que est illa pars que est concansia cum illonō est dare nisi materia: aie: sic et ipsi dant in alijs formis. ergo aia habet materia spūale per quā indimiduatur. Si autē dicas: nō indimiduat per materia sed per corpus et accidentia: aut hoc accidentia causant ex cōiunctioe ne aie cum corpore: aut ex cōiunctioe materie spūalis ipsius anime et eius forma. qd materia et forma sunt causa omniū accidentiū que sunt et sunt in ea: vt dicitur p̄ p̄y. Si p̄mo nō. ergo cū accidentia nō manent facta separatione anime a corpore: non maneret aie in indimiduatio. ergo nec ipsa maneret. Si scdo nō: tunc habeo p̄positum. i. qd nō indimiduat per corpus suū. (¶ Itē Lōmen. super. iij. meta. dicit qd substantia vniūscuiusqz per quā est vnus: est suum esse. (¶ Idē sup. x. metaphy. sic qd est p̄ncipiū esse: est p̄ncipiū nūeri. et qd est p̄ncipiū numeri est p̄ncipiū essendi. Cū ergo aia nō habeat esse per corpus. qd planus est. sequitur qd anima nō habeat vnitatem et p̄ncipiū numerationis: siue indimiduatonis a corpore.

Responsio ad hoc fm Thomam. Anima per corpus numerari aut indimiduari per corpus non videtur: et qualiter hoc debeat intelligi: de claratū est supra in responsioe ad obiecta cōtra primam partem articulo. vij. et. iij. quibus intellectus ea quos que bic obiciuntur cōtra hoc facile dissolunt. (¶ Ad dicitū in primis fidei derogare. i. qd impossibile est animā p̄is creati qd infundit: non dicunt vep. (¶ Ad argumentū vō per qd hoc p̄bant dicendum. qd multa sunt impossibilia nature: que non sunt impossibilia deo. Quasi igitur ipsi anime rōne fide nature repugnet p̄is esse qd corpoti vniri: rōne cuius Thomam dicit hoc esse impossibile: posset tri aliū essendi ordinem deus aie tribuere: vt nō solus ante corpus: sed etiam semper ad modum angeli sine corpore existeret: i. foras tē aia p̄prie dici nō posset. (¶ Ad illū qd de Augustino adducunt dōm. qd Aug. dicit fide de aia p̄mi domini inueniendū: nō asseredo. Unde in fine illi inquisitionis cap. vltimo. vj. super Gen. sic cōcludit. Enumeratis quibusdam quibus pro certo adderet. i. qd anima sit de nihilo: et sit immortalis fm quēdam vite sue modū. Subdit. Letera que in hoc libro disputando locum suoz: ad hoc valeant legenti: vt aut nouerit quēdam modū sine affirmā di temeritate tenenda sunt: nō oportet scriptura loqui. Aut si ei querendi modus ille nō placet: quēdam modū ipse questui. licet si me pot docere nō abnuat. si aut tē me nō pot docere: quo ambo discamus meoz requirat. Unā istū alij exēplo Aug. sic deum vltimātes suas: pro quibus nunc rationem tunc auctoritates (nisi fm quādam apparetia) p̄ferre studuissent. (¶ Rōnes vō quas adducūt p̄ra aie indimiduatonē solute sūt. i. dicitū Lōmē. sup. 4. et x. meta. dicit qd cōmē. i. p̄is in sine cōiunctiū intelligit de p̄ncipiū cōndi et numeri effectus Et intēdit

Uide 6 hoc l. 4. dist. 4. 4. q. ar. 2. in respō. sive ad i.

De aia 3. 3. 5.

1. 2. 8. 4.

2. 1. 2.

5

2. 1. 4.

Ad p̄

Ad z

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Et intendit qd cum hoc fuerit in certum. Vnde item est pncipium esse numerum. qd declaratur est in pncipio scilicet hoc esse pncipium motoris eterni. declarabit qd illud est vnus de quo declarati sunt hoc esse pncipium substantie. Et qd eodendum est qd deus ipse est pncipium effectiua anime tam quo ad esse qd etiam quo ad numerationem in bilionibus tamen corpus ad hoc requiritur tam qd pncipiuus vel causa materialis.

Reticulus Septim. De hoc qd dicit Thomas ibidem ar. vi. in responsione pncipali. qd nulli substantie simpliciter debetur locum nisi fm relationem quae habet ad corpus. anima autem comparatur ad corpus vt forma eius. Simile parti pme bntus postio na dicitur infra dicit. vi. q. vlt. in risione argum emi tertu.

Corruptioium.

Doe qd hic mo dicit cu illo articulo supra. qd oia no fit co

posita ex materia spiritali et forma potest esse occasio er roris in punando qd sic separate a corporebus nuscq sint. s. neqz in celo neqz in purgatorio. qd est contra fide et contra Dam. ar. lib. 4. cap. iij. vbi dicit. Ita angeli circum scriptibiles sunt. Tam enim sunt in celo nisi firmo in terra. et cas a deo ad terra mittuntur. vnde dicitur in celo. Item contra pbm p de celo a nu do. vbi dicit. qd omnes bom ines conueniunt in hoc. qd hoc corpus pncipiū gloriozum est locus spirituumque vulgariter dicuntur angeli. Si aut angeli sunt in loco. eade rōne vel forma anime separare.

Responsio

ad hoc fm Thomā. Quo modo ange li sint in loco: a quo mo ea que hic ponuntur facile dissoluuntur. sufficere patet supra in respon sionibus ad obiecta cōtra pncipū prem ar. vi.

Reticulus Octauo. De hoc qd Tho mas scripo p. dist. xi. art. ij. in responsione pncipali dicit. qd pater et filius vnus vnus essentia spirant spiritum sanctū vnica spiratio dicit. hoc qui spiratur est simplex.

Corruptioium.

Doe dicitur ex parte qdā. Si

Generatio iquit sine pncipio est: et eternaturae opus exis tens. Lente si generatio est opus naturae et spiratio. qz ergo no dicit qd spirant inqumtūm comunicant vntes vnus nature: sed tñ virtute vnus nature pncipiandi spūm san ctum vel spirandi. qd si sic tunc spiritus sanctus spiraret se ipsum cu eades virtus nature sit in ipso. Sed intendit di cere. qd pater et filius habentes naturae vnus virtutes spi randi spirant spūm sanctum. Et sic videt loqui Anselm. de p cessione spiritus sancti. cap. viij. Et ex inquit qd pater et fili us vnū sūt ad ee: deo est spūm sanctum. Et ex vnū alij sunt. Et libro eode. cap. viij. dicit. qd spiritus sanctus ex deo essentia est. Item in Donolog. iij. Spiritus sanctus pcedit: no ex eo in quo plures sunt pater et filius: sed ex deo in quo vnus sunt plures. Sed ex ipsa sua essentia que pluralitate tem nō ad admittit: tamen pater et filius pariter tantū bon um. Item in Donolog. iij. dicit. qd pater et filius nō faciūt neqz gignūt: sed qd admodū si sic dicit pōt spirant sine amoz. hōis nō modo nostro spūm summa in cōmunicabilisqz essentia. Item pōt h̄ rētorice loqui dicit. qd natura flant quozum causa est in ipsa. ordinata. qz ergo in patre et filio est cau sa: vel potius pncipium spirandi spiritum sanctum: potest dici sic largē: qd virtute vnus nature inqumtūm sunt vnus in natura virtuosae vel essentia fm Anselm. spiritū spūm san ctum. Alijs videt. qd dicta postio non fit recipienda. neqz per h̄ virtute vnus nature motatur ratio pncipiandi. Cum igitur eadem virtus et natura sint in spū sancto: spirant

sanctus spiraret scilicet: qd est erroneū. Item vt dicitur in 12 dbar. vi. de trini generatio est pndacio existētia de existē de fm operatione nature. Si igit spiratio fit virtute natu re et operatione nature: spiratio erit generatio. Item si fit virtus nature in patre et filio. non tamen natura est immedia tum pncipiū spirandi et pncipale: vel vnus cōis spūm sanctū qd nō virtute vnus nature: sed virtute cōmūio vsqz h̄ra tate spirant spiritū sanctū. Item vt dicitur in trini. cap. iij. Et spiritus sanctus et pater nō quo mō nature: sed quo mō da tas. spirari autē virtute nature nō est exire: quo mō datus sed potius quo mō natus. Quia vt dicitur in metaph. p. nature est generare sibi simile. spirare autē nō videt nature: sed voluntatis amare. ergo etc. Item idē Ricard. v. 6 de trini. cap. viij. Nihil itaqz in diuinitate est iuxta donū lar gientis gratie: sed iuxta proprietate largientis nature: sed proprietate nature exprit. qd voluntas et vis spūm natu ra trini: sed potius qd generet. ergo etc.

Responsio

ad hoc fm Thomā. Potentia spiratio na sicut et potentia generatio essentia quides diuinitate dicunt in rectis notacionem impouent in obliquo: et ideo facio pgrue dicit: imo verissime qd pater et filius virtute vnus nature spirant spiritū sanctū. qd natura diuina que vna est cu ipsa virtute vel potentia spiratio. Quod autē pater hoc obuiant frōisōle est et vnus. Item ad pncipiū ergo domo. qd ratio pncipiandi spiritū sanctus est ipsa diuina essentia vel naturalis pncipiū: sicut persona patris et filij. Ex hoc tamē non sequit qd spiritus san ctus spūm sanctum. eo qd in ipso eade natura inueniatur. qd ps. Natura emi que est ipsa essentia diuina: est ratio pncipiandi filij. et ipsa eade cōmunicat filio nō tamē sequit qd filius pducet seipsum. Quis emi eade natura sit in patre et in filio: nō tamē debet eade rōne pncipiandi in vtroqz. qd videlicet nō est in vtroqz eode mō. Sic ob no est intelligendū de natura diuina que in patre et filio bēt rōne pncipiandi spiritū sanctū. In spiritu sancto qd in quo est alio mō rōne illā nō bēt velle. sicut pncipiū semetipso vel personā aliā pducendi. Et ad hoc qd dicitur est appo sitione bndū: faciant per oia mōtaciones quas pmo adducunt. Item ad vō subdum pmo alij videt. qd pndacio postio nō sit recipienda. Dicendū nobis de vna vel estimatōe talium dicit Anselm. pncipale: qd pndacientia vel foras ipsa non intelligitur: non est carandum. Item ad primū vō: qd illi adducit rōnes: est supra in responsione primi ar. gumentū illius articuli. Item ad secūdu dicendū. qd fm Ricard. generatio quides est pndacio existētia de exis sione fm operatione nature et natura eibid. spiratio est virtute nature: nō tamē per modū nature sed per mō dum voluntatis. inquit. et ipsa natura diuina emi volū tas est. sicut cetera diuina est ipse deo ratio existētia inquit: essentia. Et ipsa eadem essentia est ipsa deo ratio in telligendi: inquam in intellectu et ratio volentes inquit: tum voluntas est. L. 3. quozum voluntas et natura nō pōt seruari nisi fm rationem. tamen emanationes duozum: ut vnus ipsa diuina essentia est pncipiū et natura est: et alterius vt voluntas est sunt diuersi. et vnus continet qd ipsa essentia diuina que vna est et eadem pntias est pmo atqum intellectio: que ad verba explicationis terminat: et pncipiū dilectio: vnica sine actus volentes atqum in natura quoda seu copula pntias: qd et amoz pndacens seu ipse spiritus sanctus pcedens intelligitur. per alibi ex dicitur Thom. eadēntōe dicitur. Item ad tertū dicendū. qd hoc qd dicitur qd natura non est imediata pncipale: pncipiū pū spirandū vsqz spiritus in cludit pndacitōe: qd vis pntias est ipsa natura diuinitate in ipsa vel spiratio im pōtēt actio in obliquo. Item pndacitōe patet ad quartū vō